



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月7日

上場会社名 株式会社ジャストシステム
コード番号 4686 URL <https://www.justsystems.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関瀬 恭太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 重田 裕史

TEL 03-5324-7900

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日 2019年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	19,372	36.3	8,512	80.8	8,532	77.9	5,691	83.4
2019年3月期第2四半期	14,217	23.9	4,707	42.3	4,796	38.8	3,102	31.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 5,689百万円 (85.0%) 2019年3月期第2四半期 3,075百万円 (33.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	88.62	—
2019年3月期第2四半期	48.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	59,815	47,518	79.4
2019年3月期	50,029	42,149	84.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 47,518百万円 2019年3月期 42,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	64,224,800 株	2019年3月期	64,224,800 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	735 株	2019年3月期	700 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	64,224,080 株	2019年3月期2Q	64,224,257 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用・所得環境の改善が続き、個人消費の持ち直しや設備投資の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い新商品・サービスを提供することにこだわり、既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、個人向け・法人向けともに売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新商品・サービスの企画、開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は193億72百万円（前年同期比36.3%増）、営業利益は85億12百万円（前年同期比80.8%増）、経常利益は85億32百万円（前年同期比77.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は56億91百万円（前年同期比83.4%増）となりました。当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益は、いずれも株式上場以来の最高益となりました。

当社はソフトウェア関連事業の単一セグメントであります。個人向け・法人向けに分類すると、個人向け事業の売上高は108億46百万円（前年同期比22.1%増）、法人向け事業は85億25百万円（前年同期比59.8%増）となりました。自治体等におけるICT環境の整備やパソコンの更新需要が拡大し、引き続き関連ソフトウェアの導入が順調に進みました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産合計は、前連結会計年度末比97億86百万円増加の598億15百万円となりました。これは現金及び預金が132億90百万円増加したこと、有価証券が30億円減少したことなどが主な要因です。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末比44億17百万円増加の122億97百万円となりました。これは未払法人税等が25億67百万円、前受収益が23億37百万円、未払消費税等が6億90百万円増加したこと、未払金が9億12百万円、買掛金が8億48百万円減少したことなどが主な要因です。

(純資産の部)

純資産合計は、前連結会計年度末比53億68百万円増加の475億18百万円となりました。これは利益剰余金が53億70百万円増加したことなどが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日付け「2019年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,446,723	35,736,763
受取手形及び売掛金	3,334,957	3,467,525
有価証券	9,400,000	6,400,000
商品及び製品	638,840	334,251
原材料及び貯蔵品	769,026	1,119,387
前払費用	2,896,223	2,522,484
その他	635,625	365,792
貸倒引当金	△39,511	△37,277
流動資産合計	40,081,884	49,908,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,732,036	2,662,998
土地	3,569,077	3,569,077
その他（純額）	108,705	192,160
有形固定資産合計	6,409,819	6,424,236
無形固定資産		
ソフトウェア	2,283,728	2,233,374
ソフトウェア仮勘定	462,887	474,367
その他	1,222	1,075
無形固定資産合計	2,747,838	2,708,816
投資その他の資産		
投資有価証券	57,951	52,365
その他	922,239	911,485
貸倒引当金	△190,204	△190,204
投資その他の資産合計	789,985	773,646
固定資産合計	9,947,643	9,906,699
資産合計	50,029,527	59,815,628

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,223,766	375,652
未払金	1,636,693	724,238
未払法人税等	459,068	3,026,689
未払消費税等	57,128	748,085
前受収益	3,612,800	5,949,801
賞与引当金	323,265	767,737
返品調整引当金	38,886	105,670
その他	395,040	485,694
流動負債合計	7,746,649	12,183,570
固定負債		
退職給付に係る負債	108,103	92,766
その他	24,827	21,153
固定負債合計	132,930	113,920
負債合計	7,879,580	12,297,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146,515	10,146,515
資本剰余金	12,293,972	12,293,972
利益剰余金	19,775,440	25,145,833
自己株式	△1,065	△1,188
株主資本合計	42,214,862	47,585,132
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,786	6,638
為替換算調整勘定	△93,554	△89,438
退職給付に係る調整累計額	18,854	15,805
その他の包括利益累計額合計	△64,914	△66,995
純資産合計	42,149,947	47,518,136
負債純資産合計	50,029,527	59,815,628

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2 四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2 四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	14,217,426	19,372,048
売上原価	4,544,340	4,781,911
売上総利益	9,673,086	14,590,136
販売費及び一般管理費	4,965,780	6,077,762
営業利益	4,707,305	8,512,373
営業外収益		
受取利息	23,501	18,594
受取配当金	606	669
為替差益	47,452	—
受取賃貸料	14,323	15,486
その他	9,152	11,724
営業外収益合計	95,037	46,474
営業外費用		
為替差損	—	16,610
賃貸費用	1,588	1,174
その他	3,909	8,975
営業外費用合計	5,497	26,760
経常利益	4,796,845	8,532,087
特別損失		
特別調査費用等	256,291	—
投資有価証券評価損	—	1,047
特別損失合計	256,291	1,047
税金等調整前四半期純利益	4,540,554	8,531,040
法人税、住民税及び事業税	1,437,726	2,839,526
法人税等合計	1,437,726	2,839,526
四半期純利益	3,102,827	5,691,513
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,102,827	5,691,513

(四半期連結包括利益計算書)
(第2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2 四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2 四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,102,827	5,691,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,171	△3,148
為替換算調整勘定	△21,822	4,116
退職給付に係る調整額	△6,708	△3,049
その他の包括利益合計	△27,359	△2,081
四半期包括利益	3,075,468	5,689,432
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,075,468	5,689,432

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2 四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2 四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,540,554	8,531,040
減価償却費	1,075,571	1,051,553
賞与引当金の増減額 (△は減少)	214,052	444,471
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△186,901	66,784
受取利息及び受取配当金	△24,108	△19,264
為替差損益 (△は益)	△47,452	16,610
売上債権の増減額 (△は増加)	△316,683	△133,010
たな卸資産の増減額 (△は増加)	507,872	△45,772
仕入債務の増減額 (△は減少)	△684,297	△848,113
未払金の増減額 (△は減少)	△431,731	△985,488
未払消費税等の増減額 (△は減少)	208,859	690,957
前受収益の増減額 (△は減少)	1,933,885	2,335,660
前払費用の増減額 (△は増加)	441,202	373,687
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△25,791	△18,385
その他	217,781	469,687
小計	7,422,812	11,930,419
利息及び配当金の受取額	55,640	23,432
法人税等の支払額	△974,967	△368,315
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,503,485	11,585,536
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△302,438
有価証券の取得による支出	△6,000,000	△3,000,000
有価証券の償還による収入	4,100,000	6,000,000
有形固定資産の取得による支出	△23,024	△29,676
無形固定資産の取得による支出	△962,012	△925,819
その他	5,778	△8,362
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,879,258	1,733,704
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△70	△123
配当金の支払額	△192,127	△320,691
財務活動によるキャッシュ・フロー	△192,197	△320,814
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,714	△4,681
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,448,742	12,993,745
現金及び現金同等物の期首残高	11,734,594	19,258,040
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,183,337	32,251,786

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。